Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	03.04.2020
	№
	110-37-351-20

	г.Саянск

	 «О мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции на территории муниципального образования «город Саянск»

В целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции на территории городского округа муниципального образования «город Саянск», руководствуясь Указом Губернатора Иркутской области от 18 марта 2020 года № 59-уг «О введении режима функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», статьями 32, 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования « город Саянск»:
с 6 апреля 2020 года по 30 апреля 2020 организовать работу:
1.1) ресторанов, кафе, столовых, буфетов, баров, закусочных с соблюдением:
- режима работы не позднее 23-00 часов;
- одновременного нахождения в зале не более 30 потребителей при организации спецобслуживания и (или) поминальных обедов;
1.2) салонов красоты, парикмахерских, косметических, СПА-салонов, массажных салонов, соляриев, бань, саун , фитнес – клубов, фитнес-залов (за исключением групповых занятий) с соблюдением:
- режима работы не позднее 21-00 часов ;
 1.3) объектов розничной торговли непродовольственных товаров первой необходимости с соблюдением:
 - режима работы не позднее 18-00 часов.
 2. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в сфере торговли и услуг, осуществлять деятельность с обязательным использованием работниками организаций средств индивидуальной защиты (гигиенические маски, одноразовые перчатки, средства для дезинфекции рук), ежедневной (не менее 3 раз) дезинфекционной обработки помещений и постоянной обработки дезинфицирующим раствором поверхностей с наиболее интенсивным контактом рук потребителей (оборудование, торговые тележки, дверные ручки и т.д.), а также наличия дезинфицирующих средств для потребителей, уменьшения очередей и скоплений потребителей , в том числе перед входом в объект, с учетом необходимости соблюдать потребителями дистанцию не менее 1,5 метров друг от друга.
3. Утвердить перечень товаров первой необходимости (за исключением продовольственных товаров) (далее - перечень) (прилагается).
4. Управлению по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», довести до сведения хозяйствующих субъектов информацию об административной ответственности, установленной Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации за невыполнение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, совершенных при возникновении угрозы распространения заболевания, представляющего опасность для окружающих.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр городского округа
 муниципального образования
 «город Саянск»					 	 О.В.Боровский

Исп.М.В.Павлова
Т.56622

Приложение
к постановлению администрации
городского округа муниципального
 от 03.04.2020 № 110-37-351-20

ПЕРЕЧЕНЬ ТОВАРОВ ПЕРВОЙ НЕОБХОДИМОСТИ
(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ)

1. Детские товары (включая соски различных типов, в том числе для бутылочек).
2. Мыло и моющие средства, чистящие и полирующие средства.
3. Санитарно-гигиенические изделия и туалетные принадлежности.
4. Средства индивидуальной защиты.
5. Ткани текстильные.
6. Чулочно-носочные изделия.
7. Белье нательное.
8. Канцелярские товары.
9. Медицинские изделия и дезинфицирующие средства.
10. Зоотовары (включая корма для животных и ветеринарные препараты).
11. Бензин, дизельное топливо, газ.
12. Автозапчасти (включая смазочные материалы, шины, покрышки, камеры).
13. Оборудование электрическое.
14. Кабельная продукция.
15. Приборы бытовые.
16. Оборудование компьютерное, электронное и оптическое.
17. Предметы садово-огородные и инвентарь.
18. Строительные и отделочные материалы и инструменты.
19. Санитарно-технические изделия.
20. Товары для предупреждения пожаров и пожаротушения.
21. Печатные средства массовой информации.
22. Спички.
23. Свечи.
24. Похоронные принадлежности.
25. Очки, линзы и их части.
26. Табачная продукция.
27. Товары, сопутствующие товародвижению (в том числе упаковка, этикетки, ценники, кассовая лента).

[bookmark: _GoBack]